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Spørgsmål nr. 385 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren - i forlængelse af svar på REU alm. del - spørgs-

mål 1176 (2017-18) - redegøre for, hvilke initiativer ministeren 

vil tage for at undgå fremtidige hændelser, som den hvor lykke-

des en indsat i Storstrøm Fængsel med hjælp udefra at flygte i 

forbindelse med et sygehusbesøg, herunder om ministeren vil se 

på praksis med isolering af indsatte før udgang til sygehus og 

opstramning i forhold til indsmugling af mobiltelefoner?”

Svar:

Jeg ser med stor alvor på sager, hvor indsatte flygter fra personalet i forbin-

delse med en ledsaget udgang. Jeg har bedt Direktoratet for Kriminalforsor-

gen om at undersøge, hvilke tiltag der kan iværksættes for at imødegå und-

vigelser.

Det er fortsat min klare forventning, at kriminalforsorgen iværksætter alle 

relevante tiltag for at forhindre, at sådanne hændelser finder sted fremover. 

Justitsministeriet har i øvrigt til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhen-

tet følgende udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, som jeg kan 

henholde mig til:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at direktoratet 

den 4. februar 2019 udsendte en standardprocedure om planlæg-

ning af udgang til ikke-akut sundhedsbehandling for indsatte, 

der i lukkede fængsler og arrester ikke har tilladelse til udgang 

med henblik på at besøge bestemte personer. Det fremgår, at 

standarden skal indarbejdes i de enkelte institutioners lokale 

regler. 

Standardproceduren, som er gældende fra den 5. februar 2019, 

er udarbejdet specifikt for at imødegå de sikkerhedsrisici, der 

gjorde sig gældende i den konkrete sag. Det fremgår således 

bl.a. af standarden, at den indsatte først skal orienteres om tids-

punktet for afvikling af udgangen umiddelbart før afgang, og at 

den indsatte herefter skal overvåges af personalet for at undgå, 

at den indsatte kan kommunikere med indsatte eller andre. Hvis 

det er nødvendigt, at den indsatte får kendskab til afviklingen af 

f.eks. et hospitalsbesøg på et tidligere tidspunkt end umiddelbart 

før afgang (f.eks. hvis den indsatte af lægelige grunde skal fa-

ste), skal der efter en konkret vurdering iværksættes foranstalt-

ninger for at begrænse den indsattes mulighed for at kommuni-

kere med medindsatte eller andre. Der kan f.eks. være tale om 
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udelukkelse fra fællesskab, begrænsninger i adgangen til at te-

lefonere eller i begrænsninger i retten til besøg. 

For så vidt angår spørgsmålet om opstramning i forhold til inds-

mugling af mobiltelefoner kan direktoratet oplyse, at der ikke i 

den konkrete sag er oplysninger om, at der skulle have været an-

vendt en indsmuglet mobiltelefon. Der henvises i den forbin-

delse til Justitsministeriets besvarelse af 31. januar 2019 af 

spørgsmål nr. 1176 fra Folketingets Retsudvalg, der indeholder 

en redegørelse for sagen. Der henvises i øvrigt til kriminal-

forsorgens kvartalvise oversigter over fund af mobiltelefoner, 

som senest er oversendt til Folketingets retsudvalg den 29. ja-

nuar 2019 vedrørende perioden fra 4. kvartal 2017 til 3. kvartal 

2018. Det fremgår heraf, at der samlet set er sket et markant fald 

i antallet af fund af ulovlige mobiltelefoner i fængsler og arre-

ster.”
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